Cod. 1, 4, 34, 1: "... quosdam ex his non vereri, alios quidem temere tesseras contrectare, et ad adeo pudendum atque ipsis etiam laici a nobis frequenter interdictum spectaculum accedere, alios vero talem ludum non accusare, sed ver communicare cum ludentibus, aut sedere spectatores actus indecori, et spectare quidem cum omni aviditate res omnium importunissimas, et sermones audire blasphemos, quos in talibus necesse est fieri, et polluere suas manus et oculos et aures sic damnatis et prohibitis ludis. ...". (a. 534).

Cod. 1, 3, 4, 34, 3: Et sancimus, neminem neque diaconum, neque presbyterum, et multo magis episcopum ... neminem igitur horum audere de cetero post divinam nostram legem aut ludere quocunque aleae genere, aut ita ludentibus communicare, aut assidere ac delectari et sonsensum applicare iis, quae fiunt, aut interesse plebeiis huiusmodi spectaculis, quae prius diximus, aut quid eorum, quae in his prohibentur, facere, sed omni in iis communionem in posterum abstinere ... Idem etiam sancimus et in reliquos clericos, subdiaconos nempe et lectores, ...". (a. 534)

precisando en el § siguiente (§ 4) sanciones contra los incumplidores: separación inmediata del sagrado ministerio con imposición de la pena canónica, señalándose el tiempo conveniente durante el que, consagrado a los ayunos y oraciones, aplaque el contraventor de la norma a Dios grande por tal pecado, restituyéndolo a la clemencia sacerdotal cuando se estime que la penitencia ha redimido su pecado (*"a sacro separari ministerio, imponi autem ipsi canonicam poenam et definiri tempus, intra quod conveniat ipsum, ieiuniis et supplicationibus deditum, magnum propitiare Deum super tali peccato ... et si putaverit ipsum sufficienter ad poenitentiam venisse"*); pero si después del tiempo de penitencia señalado no hubiere redimido su pecado, será depuesto definitivamente de la dignidad sacerdotal (*Si vero et post definitum tempus inventus fuerit neque vera poenitentia usus ... sacris eximat catalogis, omnino eum deponens, ei autem non amplius ullo modo liceat ad sacerdotalem venire gradum*), y si dispone de bienes la curia de la ciudad en la que antes ejercía el sagrado ministerio lo recibirá como curial, u otra curia de la provincia que esté más necesitada de curiales, si aquella ciudad no tiene curia, y si no tiene bienes será hecho oficial provincial en lugar del sacerdocio que antes tuvo, imponiéndole esta deshonra en vez de su antigua dignidad (*"sed si quidem habeat facultates, civitatis illius curia, in qua sacra prius faciebat, aut si non habet curiam ea civitas, alia curia provinciae, quae maxime indiget curiali, ... Si vero facultates non habet, officialis in posterum fiat provincialis officii loco sacerdotii, quod antea habuit, et eam ob rem,*

quod Dei officium dereliquit, erit officialis provincialis, quum hoc sibi dedecus pro pristino honore imposuerit").

En el capítulo 11 de la Novela 123 se disponen una serie de prohibiciones hacia los obispos, como excomulgar a alguien indebidamente, o golpear a alguien con sus propias manos. También se regula la situación de los obispos que expulsados del sacerdocio conforme a las reglas eclesiásticas, vuelven a la ciudad de la que fueron apartados abandonando el lugar en el que se les mandó vivir, en cuyo caso se trasladarán a un monasterio de otra región.

Nov. 123, 11: pr.: "Omnibus autem episcopis et presbyteris interdiciamus segregare aliquem sancta communione, antequam causa monstretur propter quam sanctae regulae hoc fieri iubent. Si quis autem praeter haec sancta communione quemquam segregaverit, ille quidem qui iniuste a communione segregatus est soluta excommunicatione a maiore sacerdote sanctam mereatur communionem; qui vero aliquem sancta communione segregare praesumpserit, modis omnibus a sacerdote sub quo constitutus est separabitur communione quanto tempore ille perspexerit, ut quod iniuste fecit iuste sentiat.

§ 1: Sed neque propriis manibus licere episcopum aliquem percutere; hoc enim extraneum sacerdoti.

§ 2: Si quis autem episcopus secundum ecclesiasticas regulas sacerdotio pulsus praesumpserit ingredi civitatem ex qua pulsus est, relinquens locum in quo iussus est degere, iubemus hunc monasterio in alia regione constituto tradi, ut quae in sacerdotio deliquit degens in monasterio corrigat". (a. 546).

Concuerta esta disposición con otra recogida en Cod. 1, 3, 14, conforme a la cual, si alguno hubiere sido despojado de su sede episcopal y de su título y se descubriere que maquinaba algo contra la seguridad o el sosiego público y

que de nuevo pretendía el sacerdocio del que fue expulsado, pasará la vida a cien millas de aquella ciudad a la que hubiera perturbado; y no espere impetrar rescriptos, sino que quede privado aún de los que hubiere impetrado, habiendo de sufrir la indignación también sus defensores

*Cod. 1, 3, 14: Imperatores Arcadius, Honorius . Quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco et nomine detrusus, si aliquid vel contra custodiam vel contra quietem publicam moliri fuerit deprehensus rursusque sacerdotium petere, a quo videtur expulsus, procul ab ea urbe, quam conturbavit, centum milibus vitam agat. Nec nostra adeat secreta nec impetrare rescripta speret, sed etiam impetratis careat: defensoribus etiam eorum indignationem subituris. * ARCAD. ET HONOR. AA. HADRIANO PP. * <A 400 D. PRID. NON. FEBR. RAVENNA STILICHONE ET AURELIANO CONSS.>*